
                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

                      TERRA DE LUTA E FÉ 
                           “DOE ORGÃOS, DOE SANGUE:SALVE VIDAS” 

 

End.: Rua Independência, 374 – Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 
CNPJ nº. 88.141.460/0001-80 – CEP: 96.590-000 – Santana da Boa Vista - RS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
Processo de Dispensa de Licitação nº 011/2020 

 
 

Do Objeto: Aquisição de Totens (Suporte do álcool em gel), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Do Contratado: Manoel Jober Dias de Souza.  
 
Endereço: Rua Barão do Rio Branco, nº 537, Niteroi, Canoas - RS. 
 
Do Valor e do Pagamento: A presente Aquisição importa o valor de R$ 2.890,00 (Dois mil e 
oitocentos e noventa reais). 
 
 
Da Justificativa: A presente solicitação tem como justificativa conforme Art. 24, Inciso IV da 
lei 8.666 de junho de 1993 a presente aquisição emergencial de Totens (Suporte do álcool em 
gel.  
 Justifica-se pelo objetivo de garantir proteção a população contra contaminação e a 
proliferação do contágio da doença infecciosa viral respiratória provocada pelo novo Corona 
Vírus (COVID 19). 
 Neste caso, aplica-se a hipótese de compra emergencial, como previsto pela Lei Federal 
13.979 de 6 de fevereiro de 2020, com a finalidade de controlar a disseminação do vírus e a 
contaminação das pessoas. 
 
 

 
Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993 e 
alterações posteriores. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Santana da Boa Vista, 27 de Julho de 2020. 
 
 
 
 
 
 



                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
                           PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

                      TERRA DE LUTA E FÉ 
                           “DOE ORGÃOS, DOE SANGUE:SALVE VIDAS” 

 

End.: Rua Independência, 374 – Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 
CNPJ nº. 88.141.460/0001-80 – CEP: 96.590-000 – Santana da Boa Vista - RS 

Comissão de Licitação:  
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Iclea  Bembom dos Santos Brião 

 
 
 

 
_________________________________ 

Thalia Rodrigues de Sena 
 
 
 

 
_________________________________ 

Claiton Oliveira da Silva 
 

 


